

Cena  
Prix 15 fr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
65 r. du Faubourg Montmartre  
PARIS (9).  
Telefon: LAMartine 88-18  
(lignes groupées)  
Konto pocztowe  
EDITIONS POLONAISES  
PARIS C. 87 39 19

# Słowo Polskie

## DZIENNIK WOLNYCH POLAKÓW

LA PAROLE POLONAISE Quotidien des Polonais Libres.

ROK I.

PARYŻ, SOBOTA 19 I NIEDZIELA 20 LIPCA 1952

Nr 66

## Malik wstrzymał swój wyjazd

### MGLISTE PERSPEKTYWY POKOJOWE NA KOREI

Nowy Jork (A.F.P.). Pewne poruszenie w kołach ONZ wywołała wiadomość, że przedstawiciel sowiecki w ONZ Malik, który 22 bm. miał odpłynąć na statku holenderskim do Europy, by następnie skorzystać w Rosji z miesięcznego urlopu, — odwołał swój wyjazd, nie podając żadnych komentarzy.

W sekretariacie ONZ nie wyklucza się, że ta decyzja pozostaje w związku z możliwością rychłego podpisania zawieszenia broni na Korei. Zgodnie z uchwałą Zgromadzenia Ogólnego ONZ, zawieszenie broni miałyby być ratyfikowane w Radzie Bezpieczeństwa i na Zgromadzeniu. Ogólnym.

W Waszyngton (A.F.P.). Amerykańskie źródła oficjalnie zachowują wobec optymistycznych doniesień z Korei pewien sceptycyzm, nie wykluczając, że doniesienia te mogą być manewrem komunistycznej propagandy. Rzecznik Departamentu Stanu potwierdził wprawdzie wiadomość, że rząd indyjski prowadzi w Pekinie energiczną akcję medycyjną, dodał jednak, że o jej wynikach nic nie wiadomo, a doniesienia z Pekinu są w ogóle tak sprzeczne, że nie sposób zorientować się w rzeczywistych zamiarach rządu chińskiego.

### TASS OSKARŻA

Paryż (A.F.P.). Agencja TASS ponowiła swe oskarżenia lotnictwa ONZ na Korei. Agencja twierdzi, że w czasie nalotów na Pyongyang dnia 11 i 12 lipca miasto uległo „dzikiemu spustoszeniu”. Lotnicy amerykańscy ostrzelali pracujących w polu włościn, a na ich dymy rzucali bomby zapalające. Na jedną wieś spadło około 300 bomb.

### ADMIRAŁ FECHTELER GROZI

Tokio (A.F.P.). Admirał Fechteler, szef amerykańskich działań morskich, oświadczył na konferencji prasowej, że jeśli komunikacje podejmą ofensywę lotniczą, na rozkaz gen. Clarka siły morskie podejmą operacje przeciw bazom komunistycznym w Mandżurii. Nastąpi to pod pewnymi warunkami, których admirał nie chciał bliżej określić.

Równocześnie admirał Fechteler podał, że Stany Zjednoczone przystąpiły do produkcji dwóch lub trzech typów nowych myśliwców.

### TOUR DE FRANCE

#### COPPI ZWYCIĘŻA PO RAZ PIĄTY

Dwudziesty pierwszy etap prowadził z Limoges na szczyt Puy-de-Dome, po którym na wysokości 1.415 m. Długość etapu wynosiła 245 km. Przez 170 km. kolarze jada razem i dopiero tuż przed szczytem góry Roche-Vendice urywa się kilku z nich. Na szczyt pierwszy jest Coppi przed Corrierim i Gelabertem, a na 12 km. dalej, na szczyt góry Dyan pierwszy jest Bartali, przed Geminianim i Marinellim. Z góry kolarze zjeżdżają razem i na 15 km. przed metą do ataku przechodzą: Geminiani, Marinelli, Bauvin, Bartali i Nolten. O trzydziestu kilometrów dalej pięciu pierwszych ma 1' 30" przewagi nad grupą kolarzy, spośród których urywają się: Coppi, Ockers i Robic. Tutaj zaczyna się wspinanie pod górę, które trwać będzie na długości 15 km. I z wysokości 400 m. dojdzie do 1.414 m. Doskonale jada: Nolten, Geminiani, Bartali, Robic i Coppi, którzy w tej kolejności są na powłocie szczytu. Reszta kolarzy nie może nadążyć. Jednak powoli Coppi mija Robica, Bartalego,

ców odrzułowych, dorównujących Migom lub przewyższających je. Amerykańska marynarka wojenna może obecnie przeprowadzać samodzielnie w półn. Korei operacje ambijenne, jeśli otrzyma taki rozkaz.



Śladami bohaterów znanej czytanki „Tour de France par deux enfants” ruszają wybrani przez Radio Francuskie 13-letnia Yvette Pavie i 14-letni Jean Joyeux, aby z etapów tej podróży podawać przez radio swe wrażenia. Na zdjęciu min. J. Masson zęgną odjeżdżających młodych radioreporterów. Obok p. J. Lenoir która będzie kierowała audycjami.

## NIKIE WIDOKI na Konferencję Czterech

Berlin (tel. własny). Mimo braku urzędowej odpowiedzi Kremla na notę mocarstw zachodnich w sprawie Niemiec, uważa się tu za mało prawdopodobne, by Moskiewie w tej chwili zależało na rokowaniach z Zachodem. Dowodem jest program, ogłoszony ostatnio przez SED

Jeśli zostanie on wykonany, we Wschodnich Niemczech zajądą najbardziej radykalne zmiany od roku 1945 i wykopią tak głęboką rękopacię między wschodnimi i zachodnimi Niemcami, że pokojowe zjednoczenie obu części stanie się w praktyce niemożliwe.

Organizacja własnej armii, kolektywizacja rolnictwa, zapowiedź nowych kodeksów karnych i cywilnych, zapowiedź najostrejszej walki z „zachodnimi imperialistami” i walki klasowej we Wsch. Niemczech — to wszystko świadczy, że Kreml rezygnuje z planu zjednoczenia Niemiec na podstawie rokowań z Zachodem, natomiast zmierza do szybkiego włączenia Wsch. Niemiec do swego bloku.

Geminiani i na 240 m. przed metą osiąga Noltena, mija go i na 200-tu metrach zdobywa 40 metrów przewagi, wpadając pierwszy na metę. Nolten przyjeżdża o 10 sek. za Wlochem. Trzeci kończy Bartali, o pół minuty za zwycięzcą. Czwarty jest Geminiani, o 46 sek., piąty Carrea, o 50 sek., szósty Robic, o 1' 14", siódmy Gelabert, ósmy de Gribaldi, dziewiąty Wagtmans, dziesiąty Ockers, jedenasty Magni, Marinelli przyjechał na 22-gim miejscu, o 6' 30" za zwycięzcą, Le Guilly na 25-ym, Pardoen na 56-ym, o 15 min. za zwycięzcą, Teisseire na 60-ym, Lazarides na 67-ym, Lauredi na 69-ym, o 22 min. za Coppim, Gauthier na 75-ym, o prawie pół godziny za pierwszym.

W klasyfikacji ogólnej Coppi ma teraz 31' 44" przewagi nad Ockersem, 33' 20" nad Robicem, 35 min. nad Bartalim, który jest obecnie na czwartym miejscu, przez wczorajszą bowiem bieg przeskoczył na Ruiza, który jest o 53 sek. za nim. Pięciu tych kolarzy może jeszcze zdobyć drugie miejsce, a etapem decydującym jest etap piątkowy, który prowadzi kolarzy na trasie 63-ch km. od Vichy. Kolarze jada jednak indywidualnie na czas.

W klasyfikacji ogólnej drużynowej, Włosi, dzięki zdobyciu pierwszego, trzeciego i piątego miejsca w klasyfikacji indywidualnej, powiększyli jeszcze swoją przewagę nad drugą drużyną, którą jest Francja. Różnica wynosi teraz równych 20 minut i najprawdopodobniej drugonowego zwycięstwa Włochom już nikt nie odbierze. Belgia jest na trzecim miejscu, o pół godziny za Francją.

FRASZKI  
„MIŁOŚĆ ZWYCIĘŻA NIENAWIŚĆ”  
„Miłość zwycięża nienawiść” — i znikąd nie widać końca. O, Boże, cud się stał! Oszczędź miłosnych tych małżonkom, czytelnikom, nienawiść.  
J. L.

## DYMISSJA MOSSADEKA

### SULTANEK TWORZY NOWY RZĄD

Teheran (A.F.P.). Premier perski podał się do dymisji. List dymisyjny został złożony na ręce przewodniczącego parlamentu. Szach zwrócił się do komendanta wojskowego Teheranu o poczynienie niezbędnych kroków dla zachowania w mieście spokoju i ładu. Misję tworzenia nowego rządu otrzymał b. premier Ahmed Gawan Sultaneq, wytrawny polityk, który zapisał się w historii Persji jako „wybawca Azerbejdżanu”.

Z kół półoficjalnych dowiadujemy się, że Mossadek odchodzi, zostawiając Persję w stanie oplakany (również przez siebie). Jego prawdy podobny następcą piastował już trzykrotnie urząd premiera — zawsze w okresach ciężkich dla kraju i nigdy nie zawiódł pokładanych w nim nadziei. Uchodził on za zwolennika porozumienia z W. Brytanią której jest przyjacielem. Liczy 77 lat. Należy do najbogatszych ludzi w Persji.

Po czterech miesiącach rządzenia krajem Mossadek odchodzi, zostawiając Persję w stanie oplakany (również przez siebie). Jego prawdy podobny następcą piastował już trzykrotnie urząd premiera — zawsze w okresach ciężkich dla kraju i nigdy nie zawiódł pokładanych w nim nadziei. Uchodził on za zwolennika porozumienia z W. Brytanią której jest przyjacielem. Liczy 77 lat. Należy do najbogatszych ludzi w Persji.

### SOWIECKIE SZANTAŻE W IZBIE LORDÓW

W Izbie Lordów na interpelację w sprawie nacisku, wywierane go przez ambasadę sowiecką w Anglii na uchodźców politycznych celem nakłonienia ich do powrotu, rzecznik rządu oświadczył:

Rząd brytyjski pilnie śledzi tę działalność ambasady sowieckiej, by upewnić się, czy ambasada nie stosuje metod zastraszania lub przymusu. Rząd brytyjski potraktowałby to jako sprawę bardzo poważną, gdyby się okazało, że ambasada takich metod używa.

Dzieje romantycznej miłości młodego Polaka i pięknej dziewczyny francuskiej — rozłączonych przez wojnę 1939 roku opisuje opowieść

Marty Bernard

p.t.

MIŁOŚĆ NIEPOKONANA której druk poraz pierwszy w polskim tłumaczeniu zaczyna się za kilka dni.

Zbliża się groźny wrzesień. Katastrofa wojenna ma za kilka dni rozlać się zakończonych. Czy na zawsze?

## Przed konwencją W CHICAGO

### BURZLIWE NARADY DEMOKRATÓW

Chicago (kor. wt.). W związku z zjazdem partii demokratów który ma się odbyć w następnym tygodniu, wielu delegatów zjechało się już do Chicago dla odbycia przedwstępnych rozmów. Podczas tych rozmów doszło do ostrej wymiany zdań między delegatami ze stanów północnych i południowych. Przyczyną sporu jest sprawa nadania uprawnień

Delegaci z północy Stanów, kierownicy partii robotniczych i Harriman obstarają przy tym, by murzyni mieli całkowite równouprawnienie i traktowani byli na równi z białymi. Przeciwni są temu bardzo energicznie delegaci stanów południowych, którzy zagrozili, że w razie gdyby taka zasada przyjęto, opuszczą szeregi partii demokratycznej, co równałoby się przystąpieniu do partii republikańskiej. Fakt taki byłby pierwszym tego rodzaju wystąpieniem w historii wyborów prezydenckich.

Sprawa murzynów nie jest jedynym powodem sporów, albowiem wieści głoszają, że Prezydent Truman nie jest zadowolony z działalności przewodniczącego ko-

miętu wykonawczego partii Fr. McKinney i że postępuje się innymi ludźmi i szuka innych dróg, by nadać odpowiedni kierunek wydarzeniom i pracom zjazdu w Chicago.

Rozdział między Prezydentem a McKinneyem powstał na tym tle, że ten ostatni usiłował potajemnie wysunąć kandydaturę gubernatora z Illinois senatora Stevensona przy poparciu senatora Russela. Truman kilka miesięcy temu zwrócił się do sen. Stevensona, by wystąpił jako kandydat ten jednak wówczas odmówił. Obecnie jednak oświadczył, że przyjmie kandydaturę jeżeli zjazd go wyznaczy jako kandydata, gdyż nie chce uchodzić za człowieka spod znaku Trumana.

### CZY DEMOKRACI PÓJĄ NA LEWO?

Waszyngton (A.F.P.). W szeregach partii demokratycznej stwierdza się, że warunkiem pokonania Eisenhowera jest zdobycie wszelkich możliwych głosów, przy czym lewica w partii podkreśla, że głosy te znaleźć można przede wszystkim w lewicowych kołach społeczeństwa.

Przypomina się przy tej okazji, że w czasie poprzednich wyborów lewica, reprezentowana przez partię postępową Wallace'a zdobyła 1.100.000 głosów. W tym roku partię tę reprezentuje adwokat Halliman, przebywający w więzieniu i nie mający ani części tej popularności, jaką cieszył się Wallace. Przy poprzednich wyborach polityka St. Zjednoczonych wobec Sowieców była chwytliwa i było jeszcze sporo miejsc na sympatie prorosyjskie. Obecnie, po zdemaskowaniu i skazaniu 11 szefów organizacji komunistycznych w USA, po dwóch latach wojny koreańskiej i wobec zimnej woj-

ny, toczącej się na wszystkich frontach, lewica nie jest już prosiwecem i głosy, które zdobył Wallace, mogą zdobyć dla siebie demokraci.

## PO ZAMACNU NA PREZ. DIDIER

Prowadzone przez policję paryską śledztwo w sprawie zamachu bombowego na mieszkanie prezesa Sądu Apelacyjnego Didier, dn. 16 lipca br. — natrafia na ogromne trudności. Przesłuchanie żony sędziego i lokatorów kamienicy nie dało właściwie żadnych wyników; władze sądowe są zdania, że zamach był wykonany „fachowo” i przygotowany bardzo starannie. Policja nie znalazła żadnego odłamka bomby tak, że dotąd nie wiadomo, z jakiego materiału bomba była zrobiona.

Prez. Didier miał dzień przed wybuchem wizytę tajemniczego męż-

## Repatriacyjne naciski

Rząd brytyjski „pilnie śledzi” sprawę nacisków repatriacyjnych, wywieranych przez ambasadę sowiecką w Anglii na uchodźców politycznych brzmi odpowiedź na interpelację w Izbie Lordów. Ale oczywiście nie wszystkie sposoby na ciisku mogą być przedmiotem badania i interwencji dyplomatycznej. Sposobów tych jest nieskończenie wiele, szczególnie gdy „zakładnikiem” jest rodzina w Kraju. Nasuwa się pytanie: Po co te zabiegi, zresztą tylko wyjątkowo skuteczne? W jakim celu znaczna część energii sowieckich i satelickich placówek dyplomatycznych i współdziałającej z nimi policji politycznej za żelazną kurtyną obraca się na nakładanie do powrotu nawet nie „grubych ryb” emigracyjnych, lecz zgoła „płotek”? Akoja ta była zrozumiała, gdy chodziło o dziesiątki i setki tysięcy uchodźców. Dziś dotyczy jednostek, nie mających nawet znaczenia gospodarczego jako rezerwa do pracy lub materiał osadniczy.

A jednak komunistki nigdy nie placą za wysokiej ceny za swój towar. Wszystko, co czynią, jest wynikiem zmięgocenia. I rachunek widocznie dowodzi, że o placę się podejmować walkę o każdego uchodźcę politycznego, nawet ryzykując kompromitacją przez zdemaskowanie szantażu.

Fakt ten nie jest niespodzianką. Potwierdza on tylko to, co wiedzieliśmy już 7 lat temu: że emigracje polityczne są i będą jutrząką drzazgą w organizmie systemów państwowych, opartych na ucisku.

Zdawała sobie z tego sprawę Róża carska, tropiąca załadnie swych emigrantów politycznych. Zdała sobie z tego sprawę i komuniści, których metody mało zresztą różnią się od wypróbowanych recept Ochrany. Może tylko rozwijają w tym kierunku jeszcze większą aktywność, ponieważ niebezpieczeństwo jest większe. O ile przeciwnicy caratu — poza krótkimi epizodami historycznymi — musieli walczyć nie tylko za znielenawionym systemem, ale i z senną obojętnością Zachodu, o tyle dzisiaj emigracja antykomunistyczna jest silna, czynnie i skutecznie budzącą Zachód do oporu i walki.

Repatriacyjne naciski komunistów są legitymacją, mimo woli wystawioną emigracji politycznej. Dowodzą one jeszcze jednego: że także szeregowej tej emigracji są pozycja, o którą warto walczyć. I to również nie jest niespodzianką, lecz potwierdza prawdę, którą od lat głosimy: że każdy z nas, kto pozostał na obczyźnie w imię protestu politycznego, jest ambasadoriem i żołnierzem Spraw.

M. G.

## POŻYCZKA 3,5 proc. 1952 420 MILIARDÓW FRANKÓW?

W czwartek dn. 17 lipca br. minął termin subskrypcji pożyczki 3,5 procentowej wypuszczonej 26 maja br. przez rząd prem. Pinay. Rezultaty oficjalne pożyczki będą ogłoszone urzędowo mniej więcej za tydzień. Ze źródeł półoficjalnych dziennik „France-Soir” dowiaduje się, że pożyczka przyniosła około 420 miliardów franków w tym 210 miliardów złotych gotówką, 60 miliardów w złocie, reszta zaś w rentach i papierach państwowych.

## Szwecja zaapeluje do ONZ

Sztockholm (A.F.P.). Prasa szwedzka zgodnie stwierdza, że wobec ostatniej odpowiedzi sowieckiej w sprawie zestrzelenia samolotów nad Bałtykiem, Szwecja nie ma innego wyboru, jak zwrócić się do ONZ.

Organ rządu „Afton Tidningen” pisze, że żaden szczegół odpowiedzi

### MILA PERSPEKTYWA

London (A.F.P.). Gdyby na wysokości 200 metrów nad centrum Londynu wybuchła bomba atomowa typu Nagasaki (równoważność: 20.000 ton materiału wybuchowego), skutki byłyby następujące: 16.000 osób zabitych, 315.000 18 tys. domów zniszczonych, 23 tys. poważnie uszkodzonych, 1.000 pożarów i 200 tysięcy mieszkańców bezdomnych.

Taki rachunek wystawiła organizacja obrony, przeciwlotniczej w Londynie, wzywając ludność do współpracy.

DZIŚ DAJEMY KONKURS ROZRYWKOWY «SŁOWA POLSKIEGO» p.t. „CZY PAMIĘTASZ?” IV seria pytań na str. 2-ej

## Nie zrealizowano planu PRODUKCJI PRZEMYSŁOWEJ W POLSCE

Warszawa (A.F.P.). — Ogłoszono tu sprawozdanie z produkcji przemysłowej za drugi trymestr roku 1952.

Ze sprawozdania tego wynika, że w kilku gałęziach przekroczone o kilka procent plan. Należą tu przemysł elektryczny (102 proc.), chemiczny (103 proc.), rolny (105 proc.), ministerstwo handlu wewnętrznego (114 proc.) i kolej (106 proc.). Natomiast ministerstwo górnictwa osiągnęło tylko 98 proc. planu, budowa maszyn 97 proc., przemysł mięsny i mleczny 97 proc., transport 90 proc., żegluga 88 proc., lasy 92 proc. Poniżej planu znajduje się również produkcja wę-

gla, żelaza, nafty, nawozów sztucznych, kwasu siarkowego, sody, samochodów, niektórych tkanin i materiałów budowlanych.

### ALE REKORDY SĄ

Warszawa (A.F.P.). .. Prasa warszawska donosi o dwóch nowych rekordach w szybkości budowy domów. W Warszawie zespół trzech murarzy ułożył i spoił 28.022 cegieł w ciągu 8 godzin pracy, a w Lublinie zespół 12 murarzy w tym samym czasie ułożył 121.051 cegieł.

(Za kilka miesięcy będzie o tych domach znów w prasie warszawskiej — że walą się).

### ROZBUROWA „GŁOSU AMERYKI”

Waszyngton (A.F.P.). Wobec zawieszenia audycyjnictwa „Ameryka” przeznaczona dla obywateli sowieckich, mają być rozbudowane audycje rosyjskie „Głosu Ameryki”. W tym celu wkrótce odpływa z Nowego Jorku na Morze Śródziemne statek „Vagabond”. Posiadający silną stację nadawczą.

Również radio Monachium ma

wkrótce nadawać audycje w kilku nowych językach, a technicy amerykańscy pracują nad nowymi urządzeniami celem przełamania sowieckich zaślezień.

### NARADY W ATENACH

Ateny (A.F.P.). Pod przewodnictwem admirała Carneya, dowódcy atlantyckich sił zbrojnych w strefie południowo-europejskiej, odbywa się w Atenach wspólna narada sztabów generalnych Grecji i Turcji. Ponieważ oba te państwa oświadczyły, że nie oddadzą wojsk pod dowództwo włoskie, kierownictwo przejmą Amerykanie. Wspólny sztab znajdować się będzie w Salonikach lub Stambule.

### Kefauver kandydatem demokratów

Waszyngton (A.F.P.). Na konferencji redaktorów amerykańskich pism wydawanych przez związek zawodowy, na pierwsze miejsce jako kandydat świata pracy wysunął się senator z Tennessee Kefauver. Otrzymał on 52 proc. głosów, gdy Barklay 15 proc., Harriman 14 proc., Stevenson 12 procent.



Lekkoatletyczna reprezentacja Francji na chwilę przed odjazdem do Helsinek na Igrzyska Olimpijskie. W pierwszym rzędzie El Mabrouk, Haustan, Heinrich i M'imoun. W drugim rzędzie stoją Abd Krim, Martin du Gard, a za nimi m. i.: Maissant, Brot, Camus i Degats.



Polskie warunki

W londyńskich „Wiadomościach” z 20 lipca Jędrzej Giertych omawia bardzo krytycznie i celnie projekt stworzenia wojska polskiego w ramach „armii wyzwolenia” włączonej do organizacji obronnej Zachodu. Zanalizował obszernie niebezpieczeństwa pomysłu Armstronga publicysta tak formułuje polskie warunki w sprawie wojska:

- 1. Musimy je zorganizować w oparciu na sojusznikach nam użyczonych, a nie takich, którzy będą chcieli wyciągnąć nas jak cytrynę a potem rzucić.
2. Sojusznicy ci muszą uznawać suwerenność Polski i jej nieprzedawnione, nie przekreślone żadną Jaltą prawa.
3. Wojsko to musi być wojskiem polskim, którym rozporządzą czynniki kierujące polityką polską — a nie legją cudzoziemską w obecnej służbie.
4. Wojsko to musi być atutem w ręku polityki polskiej, przy którego pomocy Polska mogłaby rokować z Ameryką (już nie mówiąc o rokowaniu z armią atlantycką, w której składzie są Niemcy), jako czynnik stosunkowo niezależny.
5. Wojsko nie ma służyć sprawie utrzymania pokoju, lecz być naszym narzędziem na wypadek wojny.

Wyroki na czeskich socjalistów

Rzekomi sprawcy katastrof w kopalniach przed sądem w Ostrawie.

Dwaj robotnicy czeszy zostali skazani na karę śmierci przez czechosłowacki sąd w Ostrawie w dniu 12 czerwca. Dwaj inni otrzymali wyrok dożywotniego więzienia a dalszych pięciu zostało skazanych na kary od 3 do 25 lat.

Polska flota handlowa

Według otrzymanych z angielskich kół handlowych informacji, Polska rozwija swój handel z krajami dalekiego i bliższego wschodu. Polskie statki handlowe utrzymują regularną komunikację i wymianę handlową między Tientsinem, Karaczi, Bombajem, Aleksandrią i innymi portami.

Przywóz i wywóz towarów powiększył się w ciągu 1952 roku o blisko 38 proc. Czyni się duże wysiłki aby obniżyć koszt przewozu wyszukując pojemność statków i utrzymując na nich tylko niezbędną obsługę.

Kłopoty warszawiaków

Warszawiak, który wielokrotnie po długim oczekiwaniu wreszcie otrzymał przydział mieszkania, staje przed bardzo trudnym problemem — nalezianiem odpowiedniego materiału na firanki lub zasłony.

Wskazywane jest potrzebą „gwarancji dla zabezpieczenia interesu publicznego i potrzeb rozwoju kultury.”

Handel między Polską a Pakistanem

Między Polską a Pakistanem zawarta została umowa handlowa na mocy której Pakistan dostarczać będzie jute, bawełnę, herbatę, skóry i artykuły sportowe.

„PRAWA” AUTORSKIE

„Sejm” uchwalił także nową ustawę o prawie autorskim, ograniczając do minimum prawo własności twórcy w stosunku do jego dzieła. Ustawa upoważnia radę ministrów „do udzielania zezwoleń na rozpowszechnianie utworów nawet bez zgody autora, jego przedstawicieli prawnych lub jego spadkobierców.”

Album polskich krajobrazów

Warszawa leży na Mazowszu, ale stolicą Mazowsza jest Płock. Warszawa może być stolicą Polski; ale jako miasto mazowieckie musi się z tym pogodzić, że jest miastem prowincjonalnym.

W stolicy Mazowsza

Warszawa leży na Mazowszu, ale stolicą Mazowsza jest Płock. Warszawa może być stolicą Polski; ale jako miasto mazowieckie musi się z tym pogodzić, że jest miastem prowincjonalnym.

Wskazywane jest potrzebą „gwarancji dla zabezpieczenia interesu publicznego i potrzeb rozwoju kultury.”

Wyroki w Warszawie

W serii wyroków na oskarżonych o drobniejsze przestępstwa sąd powiatowy w Warszawie skazał: kierownika warsztatów, w których zdarzył się nieszczęśliwy wypadek na 8 miesięcy więzienia; telefonistkę, która sfałszowała świadectwo lekarskie o zwolnieniu od pracy dopisując dodatkowo 2 dni — na pięć miesięcy aresztu; kasjerkę, która zdefaulowała w sklepie trzydzięciu utarg — na 6 miesięcy więzienia; słuszarza, który ukradł z karny 2 kg mięsa — na 10 miesięcy więzienia.

Centralistyczny system

Ukazem z dn. 27. 10. 1934 r. wszystkie instytucje karnie zostały podporządkowane ówczesnemu komisarjatu dla spraw wewnętrznych. Komisarjat powołał do życia specjalny urząd do spraw obozów pracy, pod nazwą Gulag, z licznymi odgałęzieniami.

W pogoni za kozłem ofiarnym

Genewa (Reuter — UP). Nadchodząca od kilku tygodni, w związku z nielaską Anny Pauker, Georgescu i Luca w Rumunii, wiadomości o zakrojonej na wielką skalę czystce antysemickiej w Węg-

Świat znoju, potu i śmierci

ROSYSKIE OBOZY PRACY PRZYMUSOWEJ

Ostatnio sporo światła padło na instytucje nowoczesnego niewolnictwa, hodowaną tak pieczołowicie w Rosji Sowieckiej — kraju, który obiecuje najszybsze stworzenie rajów na ziemi.

Wystarczy, że prokurator orzeknie, iż jakaś osoba jest społecznie niebezpieczna, by na jej podstawie wywieźć ją do obozu, chociaż oskarżenie to nie będzie poparte przewodem sądowym, który by wykazał winę oskarżonego przez popełnienie jakiegось przestępstwa.

GŁÓD, STRACH I ZIMNO

Z publikacji Gulagu, której fotograficzna kopia została przemyciona na Zachód, można się orientować w sposobie traktowania więźniów obozów. Otrzymują oni tylko dwa dni w tygodniu, jednak praktyka wykazała, że otrzymują tylko dwie trzecie wartości kalorycznej; reszta stanowi lup komendantów obozów i ich pomocników.

Kuznieców odwołano

Jak już donosiliśmy z drugiego sekretarza ambasady rosyjskiej w Londynie Pawła Kuźniecowa, zamieszana w aferę szpiegowską radiooperatorka Marshalla. Rząd sowiecki wyraził zgodę na odwołanie Kuźniecowa.

Polski atache wojskowy w Szwecji wyjechał

Dziennik szwedzki „Dagens Nyheter” donosi, że polski atache wojskowy pułk. Kornecki wyjechał z Szwecji do kraju. Opuszczenia Szwecji przez Korneckiego domagał się rząd szwedzki ze względu na jego zbyt duże zainteresowanie się urzędzami wojskowymi.

Pilne za 2 tygodnie

Wychodzący w Bydgoszczy „Ilustrowany Kurier Polski” z 25. czerwca podaje taką notatkę: „Lekarka wypisała przekaz do laboratorium na opad krwi dziecka. Na przekazie zaznaczono: pilne i poleciła matce zaraz następnego dnia przynieść wynik, by móc ewentualnie dać surowicę choremu dziecku.”

Krótko

Węzłowato — 600.000 dolarów wynosi fundusz wyborczy partii republikańskiej w U.S.A.
Mimo odmowy rządu brytyjskiego — poseł Savory zbiera dalej podpisy pod wnioskiem katyńskim dla Izby Gmin. Dotychczas zbiera 78 podpisów.

robotach. Odżywianie jest nie tylko niewystarczające ilościowo, ale i niedobre w jakości. Przeważa jalo-wa zupa kapuściana, zupa z maki, cienka kasza, czarny chleb, rzadko ryby, które dodawane są w minimalnych ilościach do zupy — to mniej więcej wyczerpuje menu obozowe. Chorzy otrzymują 450 g. chleba i zupę i na tej diecie szybko dobiegają kresu podróży ziemskiej.

Wykłęci

Istnieje katastrofny brak odzieży. Większość więźniów obozów ubrana jest w nędzne lachmany, stare latane — jeśli jest czysta. Jakkolwiek śmiertelność jest przerażająco wielka, jednak część skazanych po odciśnięciu kary była zwolniona z obozów. Na ogół nadzieje ich na powrót do normalnych warunków nie spełniają się. Przede wszystkim żadna instytucja państwowa nie chce przyjąć ich do pracy. Nie mogą oni nigdy wrócić do swych wiosek. Nie wolno im mieszkać w niektórych miastach, np. w Moskwie. Zdarza się, że zrozpaczeni eks-skażeni, wracają do obozów jako „wolni” pracownicy, bo wszystkie drzwi były przed nimi zamknięte.

M. CH.



Kuznieców odwołano

Jak już donosiliśmy z drugiego sekretarza ambasady rosyjskiej w Londynie Pawła Kuźniecowa, zamieszana w aferę szpiegowską radiooperatorka Marshalla. Rząd sowiecki wyraził zgodę na odwołanie Kuźniecowa.

Trzęsienie ziemi w Japonii

W środkowej Japonii odczuło potężny wstrząs ziemny w czasie którego 16 domów zawalilo się grzebiąc pod swoimi murami mieszkańców. Ośmiu ludzi poniosło śmierć a 96 zostało rannych.

Regent Iraku w drodze do Ameryki

Regent Iraku Abdullach opuścił Bagdad i udał się do Anglii, skąd wyruszy do Stanów Zjednoczonych. W czasie jego nieobecności zastępować go będzie rada regencyjna, która nie może przyjąć dymisji rządu ani mu jej udzielić.

Węzłowato

600.000 dolarów wynosi fundusz wyborczy partii republikańskiej w U.S.A.
Mimo odmowy rządu brytyjskiego — poseł Savory zbiera dalej podpisy pod wnioskiem katyńskim dla Izby Gmin. Dotychczas zbiera 78 podpisów.

Pilne za 2 tygodnie

Wychodzący w Bydgoszczy „Ilustrowany Kurier Polski” z 25. czerwca podaje taką notatkę: „Lekarka wypisała przekaz do laboratorium na opad krwi dziecka. Na przekazie zaznaczono: pilne i poleciła matce zaraz następnego dnia przynieść wynik, by móc ewentualnie dać surowicę choremu dziecku.”

Krótko

Węzłowato — 600.000 dolarów wynosi fundusz wyborczy partii republikańskiej w U.S.A.
Mimo odmowy rządu brytyjskiego — poseł Savory zbiera dalej podpisy pod wnioskiem katyńskim dla Izby Gmin. Dotychczas zbiera 78 podpisów.

Bufety i sklepy dla wybranych

Specjalne sklepy i kantyny dla majstrów, sztygarów oraz „przodowników pracy” powstają w Polsce pod nazwą „zapoatrzenia robotniczego.” Utworzenie ich zostało postanowione po ostatniej stronie Bieruta, nawołującej do większego zróżnicowania plac i zachęcenia „przodujących robotników” przez przyznanie im pewnych przywilejów i znacznie wyższych zarobków, niż innym.

Łacina w Rosji

Według wiadomości, nadeszłych z Moskwy, w 32 szkołach średnich zaprowadzona zostanie obowiązkowa nauka łaciny od przyszłego roku szkolnego.

Czy pamiętasz?

LETNI KONKURS ROZRYWKOWY IV. SERIA PYTAŃ
1. Kto jest autorem powieści „W pustyni i w puszczy”?
2. W jakiej polskiej powieści występuje Stanisław Wokulski?

Czy pamiętasz?

LETNI KONKURS ROZRYWKOWY „Słowa Polskiego”
KUPON Nr 4

**19-20 LIPCA**  
**SOBOTA**  
**ŚW. WINCENTYJA A PAULO**  
**NIEDZIELA**  
 VII. po Ziel. Świętów  
 Św. HIERONIMA EMILIANA w.

**SOBOTA**  
**Opaczyniowski człowiek**, który w XVII w. podjął się misji głównie wśród ludu wiejskiego i do tego dzieła utworzył zgromadzenia, które nazywał "Zestaniem Ducha" lub "Zestaniem Ducha" w. Aby przynieść z pomocą chorem i opuszczonym, założył przy wspólnej modlitwie Siostr Miłostki (szarytek). Św. Wincenty przypomina bardzo swym życiem apostołom św. Pawła. Leon XIII ogłosił go patronem wszystkich dzieł miłostki chrześcijańskiej.

**NIEDZIELA**  
**Liturgia po Zestaniu Ducha** świętego stopniowo przygotowuje nas do zrozumienia głębi nauki Chrystusa i do radowania się z niej — czyli do osiągnięcia Mądrości. Niedziela dzieje się (7. po Zestaniu Ducha) ostrzeżeniem przed dwójkami wrogami: Mądrości: wewnętrznego czyli grzechem (Lektoria) i zewnętrznego czyli "falszymi prorokami" (Ewangelia św. Mat. 7. 15-21).

Sw. Hieronim pochodził z możnego weneckiego rodu Emilianów. Założył zgromadzenie, które miało na celu wychowanie młodzieży w specjalnych zakładach. Tworzył nieznane wówczas schroniska dla starców. Zmarł w r. 1537, nosząc na swych barkach ciała zadumanych do grobu.

# Szałamństwo kłamstwa

Wiele się dziś mówi o egzystencjalizmie, najnowszym kierunku filozoficznym, który odnosi pewne sukcesy, nie dzięki wzniosłości lub głębokości swej doktryny, ale dzięki szczerości wypowiedzi duszy współczesnego człowieka. Dzięki temu, że jest buntem przeciw ludzkiej myśli nie liczącej się z rzeczywistością. Ale w tym je nastroszonym kulcie bytu (egzystencji) depcze on prawdziwą godność ludzkiej inteligencji. Jest to jeden z przejawów odwiecznej tragedii szamocącego się ze sobą samym człowieka.

Największym wrogiem człowieka jest on sam. Czyniąc zły użytek ze swej wolnej myśli, zrywa łączność z rzeczywistością. Pół biedy, gdy się to zdarza w dziedzinie fantazji artystycznej, bo „świat bajek” może być jakąś rozrywką, ale gorzej, gdy celowo poczyna wprowadzać w błąd. To rozbieżność z faktycznym światem bywa albo tylko kłamstwem w słowie, albo obłudą w całym postępowaniu. Oszust może wyrażać niepewność w krzywdę ludzkości, ale najbardziej krzywdzi od samego siebie. Początkowo oszustwo jest świadome; z czasem staje się niejako automatyczne: obycie się z nim przez wielokrotne powtarzanie nie pozwala odróżniać faktów od złudzeń, dezorjentuje życiowo.

Jeżeli prawda jest zgodna z rzeczywistością to kłamstwo za korzenie, żywiłowe, zakazające, musi być ostatecznie bezbożnością. IGNIS

# Kobiety między sobą

## «GAFFY» i «CWIBAK»

Świat obecny jest dość ponury a byłyby jeszcze bardziej, gdyby nie było na nim tych co popielniają talizmany „gaffy”.

Jest to widok nieziemnie śmieszny patrzeć na minę ofiary „gaffy” (łaż się i reaguje pierwsza). Młoda osoba, która popielnia „gaffę”, jest ponieszona, jeżeli zna sobie sprawę z sytuacji.

O „gaffach” popielnianych przez mężczyzn nie będziemy mówili. Skala ich ciężaru gatunkowego jest o bardzo wielkiej rozpiętości. Niekiedy zajmują się nawet historią.

Popielnikujemy sobie o takich matkach, zwykłych, codziennych „gaffach” popielnianych przez młodych ludzi — jednym słowem przez urzędników i kołaczyki rodaka.

O doroślejszej kategorii „gaffiara” należy kobietom roztrzeptać, roztrzęsionym, nie umiejącym ani na moment zatrzymać się na jednym temacie i zatrzymując się na pamięć tylko strzępy postyszanej rozmowy.

Z taką szczeniaki postyszmy odwiedzić wspólną znajomą. Zastawiamy panią domu w nastroszonej porurym z okolicznościowym wyrazem twarzą osoby, która dostała złą wiadomość.

— Co się stało? Pytam troskliwie. — Otrzymuję odpowiedź, że właśnie przysłała wiadomość o śmierci ukochanego wuja.

Głosem pełnym współczucia dopytuje się, na co wuj chorował i co było przyczyną jego śmierci.

— Na grype, bardzo złośliwą gryppę — odpowiadała zbolata pani domu.

W tym miejscu moja szczeniaka, wzięła dotąd szukaniem w torbce przegradek do palenia, usłyszawszy słowo „grupa” wtrąca pełną dobrej woli.

— O! niech się Pani nie martwi, grupa to nie poważne! — I co takiej zrobić?

Następnie w kole to kobiety, które popielniają „gaffy” przez milczenie — są bowiem z natury poważne i o białym życiu wewnętrznym a więc zewnętrzne drobniaki nie zawsze dochodzą do ich świadomości.

Taka, na przykład — kiedy zwyczajnie do niej w czasie wizyty z okolicznościowym powiedzeniem „niestety musimy już uciekać do domu” — milczy tajemniczo. Nie pozwala ci w tedy nie innemu, jak zabrawszy manatki zacząć się żegnać. Ona rozbudzona z sady, kiedy zamyka za tobą drzwi — powiada: „Dlaczego Pani tak szybko ucieka. Tak przyjemnie się rozmawiało.”

JÓZEF WEYSENHOFF

# PUSZCZA

POWIEŚĆ (57)

Sas upadł lekko na oba kolana przed przyjacielem i sąsiadem: — Mam zaszczyt prosić się o rękę Reni dla Edwarda Kotowicza. On cię prosi przeze mnie... a ja, stary wasz druh, wierny... ręczę ci, że on jej godzien. — Zmiłuj się! co wyprawiasz?! — zawołał Olesza. Chwyć za ramiona kłęczącego Sasa, uniosł z łatwością na nogi i posadził znowu w fotelu.

Sas trząsał się, jak w ataku sercowym, ale głowy nie tracił. Raczaj Olesza był oszołomiony, chodził po pokoju, gestykulując energicznie w niemej walce z samym sobą.

— Ha! zapytam Reni — rzekł wreszcie — o nią tu chodzi przede wszystkim, trzeba jej rzecz całą przedstawić — ona ma instynkt pewny. — — — Reniu!

Skoro tylko drzwi od pokoju otworzył i zawołał, głos doszedł do wszystkich kątów niewielkiego «skarbca». W takim domu mieszkać mogła tylko rodzina, której członkowie nie mieli jedni przed drugimi tajemnic. Renia, ubrana już odświętnie — bo w każdej chwili spodziewała się doniosłego przyjazdu — weszła natychmiast do pokoju ojca. Z twarzą ojca i Justyną Sasę wyczytała od razu, o czym będzie mowa, przymknęła trochę oczy w tajemne skupienie myśli, po prostu i odważnie usiadła na krześle.

— Może ja trochę się przejdę? — rzekł Sas, ujmując zdrową ręką za poręcz swego fotelu.

— Nie, Justynie, już ty nasz oddawna, teraz i krewny... zostań, kiedy laska.

Poczem Olesza łagodnie, lecz uroczyście przemówił do córki: — Moje drogie dziecko, zgadniesz zapewne, o jakiej sprawie chcę z tobą pomówić, gdy wymienię pana Edwarda Kotowicza? — Tak, papo.

— Mówiliśmy z tobą o nim... teraz w Jego postępowaniu zaszły zmiany... korzystne. Ale i przyszedł czas, że o wszystkim porozumieniu należy wyrzec słowo stanowcze. Obecny tu nasz przyjaciel prosił mnie przed chwilą o twoją rękę dla pana Kotowicza... Nie wstawaj, Justynie, zmiłuj się! — nie o ceremonie chodzi, ale o rzecz — pan Kotowicz ma zaraz przyjechać i zapewne ponowi swoją prośbę. — Jakże więc ty, Reniu, zapatrujesz się na tę sprawę doniosłą? — Ja, papo! — — — przecie papa wie?... — No, tak — ale i ty musisz wiedzieć wszystko dokładnie, w tak stanowczej chwili. Pan Kotowicz miał, jeszcze w tym roku, inne projekty wręcz przeciwnie Jego dzisiejszym zamiarom.

# Dlaczego młodzież polska we Francji się wynaradawia?

Bardzo dużo mówi się i pisze o wprost katastrofalnym zanikaniu polskości wśród młodej Polonii we Francji. I każdy na swój sposób dobiega przyczyn dając rady, jakie uważa za skuteczne. Trzeba przyznać, że w każdej takiej opinii jest pewna część prawdy, zdaje mi się jednak, że nikt nie ma odwagi wydobyć na światło dzienne właściwej przyczyny, chociaż po cichu wiele się o tym mówi.

Starsza generacja Polaków we Francji czuje się całkiem polską i utrzymuje związek z Macierzą, wyrabiając się z jednej strony w zachowywaniu mowy, tradycji i zwyczajów polskich, a z drugiej w życiu organizacyjnym. Ich dzieci — nie stety w znacznej większości — to już ani Polacy, ani Francuzi. Dlaczego więc tak się dzieje, że w rodzinie gdzie ojciec, lub częściej matka znają ledwie najkonieczniejsze słowa francuskie, ich dzieci nie umieją

prawie po polsku? Z niepokojem pytamy się wszyscy, co będzie za kilka lat z Polonią we Francji.

Bezspornie za wynaradowienie dzieci odpowiedzialność ponoszą przede wszystkim rodzice, gdyż od małego dziecka nie wpajali w swe dzieci czynnej miłości do Polski, ani też nie starali się, by dziecko widziało jak najwięcej o swej ojczyźnie. Nie wystarczy bowiem tylko polska atmosfera domu, trzeba ponadto celowego wychowania.

Ale niemałą winę — i to bodajże największą — ponosi nie tylko rodzice — prasa polska. Nie jest to tylko jej brak kultury i zasługach Polki, i tu znów najczęściej pada odpowiedź: „Nie warto, bo tam tylko bieda i ucisk”.

Ze tak jest, przytoczę przykład.

Często odwiedzam rodziny polskie, w których tętni jeszcze życie polskie i w nich stykam się z młodymi, którzy w rozmowie na temat Polski powiadają mi: „Co mi tam Polska, którą rządziła szlachta, gdzie ludzi więziono w Brześciu i w Berezie...” I tu następuje cała litania jednostronnych i obelżywych zdań pod adresem Polski. Nic więc dziwnego, że młodzi tu potem powiada, że woili być Francuzami, niż do „takiej Polski” wracać, lub też dla „takiej Polski” tu pracować.

Często z ciekawości pytałem się, czy ten młody Polak lub młoda Polka wie coś o historii, literaturze, o kulturze i zasługach Polki, i tu znów najczęściej pada odpowiedź: „Nie warto, bo tam tylko bieda i ucisk”.

wiele popsuła, może jeszcze wiele dobrego zrobił.

Nie wierzę też, że młodzież polska nie czyta już polskich gazet, bo tak nie jest. Czyta je, często dorywczo, może nie codziennie i może nie całe, ale zawsze bierze je do rąk z prostej ciekawości, aby poznać dalszy ciąg powieści, dowiedzieć się o wynikach sportowych, czy też obejrzeć fotografie.

A rodzice, jeśli chcą ratować swe dzieci przed wynaradowieniem, niech starają się peneruować i kupować dobre polskie i katolickie pisma, w których nie będzie nieczego, co by poniżało lub obrażało naród polski. I niech starają się prosić o wszystkie oszczędności wiadomości o Polsce, które docierają do świadomości ich dzieci.

Gdy zarówno rodzice jak też i prasa polska na wychodźstwie z całą świadomością swego posłannictwa starają się być drogą i przemie w swe ręce szablony oraz prace zaczęte przez rodziców.

# NOTATKI LONDYŃSKIE

## POLSCY SPADOCHRONIARZE U BRYTYJSKICH TOWARZYSZY BRONI

Dorocznym zwyczajem spadochroniarzy brytyjskiej armii jest udział delegacji w rodzinach w Aldershot, w których wzięła także udział delegacja Związku Polskich Spadochroniarzy na osobiste zaproszenie dowódcy Centrum Wyszkolenia Spadochronowego plk Daniela skierowane do p. Il. Archutowskiego prezesa Związku. Zjazd dał okazję podtrzymania bliskich stosunków z brytyjskimi towarzyszami broni, nawiązanych przede wszystkim w historycznej już dziś bitwie pod Arnhem w Holandii.

Związek Spadochroniarzy powołał niedawno do życia komitet Domu Spadochroniarza, który ma zbadać celowość i możliwości nabycia domu oraz przedstawić odpowiednie wnioski na najbliższym walnym zjeździe. W Domu Spadochroniarza miałoby się ogniskować życie organizacyjne członków; część pomieszczeń byłaby wynajmowana. Związek ma już w kasie paręset funtów; na brakujące fundusze mają się złożyć dochody z imprez.

Jak wiadomo, wskutek zdrady jednego z członków holenderskiego ruchu oporu a właściwie szpiega niemieckiego brytyjska dywizja spadochronowa nie zdołała uchwycić przepraw na Renie i została prawie całkowicie zniszczona. Rzucana wówczas na pomoc polska Samozielna Brygada Spadochronowa ośloniła odwrót resztek dywizji brytyjskiej, ponosząc przy tym również bardzo ciężkie straty.

Z delegacją polską przeprowadziła dłuższą serdeczną rozmowę gen. Crawford oraz przybyły z Egiptu B. dowódca Centrum Wyszkolenia w Aldershot a obecnie dowódca brygady gen. Darling.

Program święta obejmował część rozrywkową, cocktail party, obiad żołnierski oraz zwiedzenie muzeum Airborne Forces. Dział polski w muzeum jest jeszcze skromny, Związek robi jednak starania o takie jego rozszerzenie, by przedstawiał rzeczywisty wkład Brygady do drugiej wojny światowej.

# PRZED SĄDEM CZYTELNIKÓW

**Z. G. (Sarihe).** — „Oświadczam po raz drugi i ostatni, że pism codziennych nie czytuję, nie widzę więc powodu, dla którego miałbym robić wyjątek dla pisma Pańców”.

**H. D. (Sarihe).** — Z bardzo dużą przyjemnością powitałem na naszym terenie „Słowo Polskie”, na terenie, gdzie pewnego rodzaju bandytyzm pierski zaczyna się rodzić. Ponieważ zawsze i wszędzie się znajdowałem, gdzie jakaśkolwiek walka o polskość się rozgrywała, przez to samo duszą i sercem będę z Szanownymi Panami. Jedynie uważam, że trzeba sądzić wszystkich i wszędzie. Nie zwyczajnie, gdzie i kto ma jakieś stanowisko. Nasza stała jakaś wazelinarska ślamazarność przez cały czas wieków nas gubiła. Jedynie podjęty nam to do warcholskiej polemiki mamy odwagę, lecz gdy znajdujemy się pomiędzy obciem, to ta odwaga znika. O naszych wadach trzeba śmiało, często i otwarcie mówić.

# AUDYCJE POLSKIE

- (letni czas zachodnio-europejski)
- Parryz**  
 Od godz. 20.00 do 21.00 na falach 31, 41 i 48 mtr.
- Little**  
 Od godz. 18.30 do 19 na fal 235 mtr.
- Madryt**  
 Godzienne od godz. 20.30 do 21.00 na fal 33 mtr.
- Radio Wolnej Europy**  
 Od godz. 06.00 do 09.00 i od godz. 12.00 do 15.00 na falach 31, 39, 41, 49 mtr. Od godz. 18.00 do 24.00 na falach 25, 31, 39, 41 i 49 mtr.
- „Głos Ameryki”**  
 Godz. 06.15 i 06.45 na falach 251, 49 i 41 mtr.; godz. 08.45, 11.45 i 12.45 na falach 49, 41, 31, 25 i 19 mtr.; godz. 17.15 i 20.30 na falach 251, 49, 41 i 31 mtr. Audycje po 15 minut.
- Godz. 21.30 na falach 49, 41, 31 i 25 mtr.; godz. 22.00 i 00.15 na fal 251. Audycje po 30 minut.
- BBC**  
 Godz. 05.15 na falach 1500, 464, 232, 49, 41 i 31 mtr.; godz. 14.00 i 21.00 na falach 49, 41 i 31 mtr. Audycje po 15 minut.
- Godz. 00.30 na falach 1500, 464, 232, 49 i 41 mtr. Czas audycji 45 minut.
- Rzym**  
 Godz. 14.30 na falach 19,5, 25 i 31 mtr.; godz. 21.20 na falach 25, 31 i 30 mtr. Audycje po 20 minut.
- Watykan**  
 Godz. 12.00 na falach 25 i 31 mtr.; godz. 16.15 na falach 19, 25 i 31 mtr.; godz. 20.15 na falach 31, 41 i 50 mtr. Audycje po 15 minut.

# Kobiety między sobą

Świat obecny jest dość ponury a byłyby jeszcze bardziej, gdyby nie było na nim tych co popielniają talizmany „gaffy”.

Jest to widok nieziemnie śmieszny patrzeć na minę ofiary „gaffy” (łaż się i reaguje pierwsza). Młoda osoba, która popielnia „gaffę”, jest ponieszona, jeżeli zna sobie sprawę z sytuacji.

O „gaffach” popielnianych przez mężczyzn nie będziemy mówili. Skala ich ciężaru gatunkowego jest o bardzo wielkiej rozpiętości. Niekiedy zajmują się nawet historią.

Popielnikujemy sobie o takich matkach, zwykłych, codziennych „gaffach” popielnianych przez młodych ludzi — jednym słowem przez urzędników i kołaczyki rodaka.

O doroślejszej kategorii „gaffiara” należy kobietom roztrzeptać, roztrzęsionym, nie umiejącym ani na moment zatrzymać się na jednym temacie i zatrzymując się na pamięć tylko strzępy postyszanej rozmowy.

Z taką szczeniaki postyszmy odwiedzić wspólną znajomą. Zastawiamy panią domu w nastroszonej porurym z okolicznościowym wyrazem twarzą osoby, która dostała złą wiadomość.

— Co się stało? Pytam troskliwie. — Otrzymuję odpowiedź, że właśnie przysłała wiadomość o śmierci ukochanego wuja.

Głosem pełnym współczucia dopytuje się, na co wuj chorował i co było przyczyną jego śmierci.

— Na grype, bardzo złośliwą gryppę — odpowiadała zbolata pani domu.

W tym miejscu moja szczeniaka, wzięła dotąd szukaniem w torbce przegradek do palenia, usłyszawszy słowo „grupa” wtrąca pełną dobrej woli.

— O! niech się Pani nie martwi, grupa to nie poważne! — I co takiej zrobić?

Następnie w kole to kobiety, które popielniają „gaffy” przez milczenie — są bowiem z natury poważne i o białym życiu wewnętrznym a więc zewnętrzne drobniaki nie zawsze dochodzą do ich świadomości.

Taka, na przykład — kiedy zwyczajnie do niej w czasie wizyty z okolicznościowym powiedzeniem „niestety musimy już uciekać do domu” — milczy tajemniczo. Nie pozwala ci w tedy nie innemu, jak zabrawszy manatki zacząć się żegnać. Ona rozbudzona z sady, kiedy zamyka za tobą drzwi — powiada: „Dlaczego Pani tak szybko ucieka. Tak przyjemnie się rozmawiało.”

# NOTATKI LONDYŃSKIE

Dorocznym zwyczajem spadochroniarzy brytyjskiej armii jest udział delegacji w rodzinach w Aldershot, w których wzięła także udział delegacja Związku Polskich Spadochroniarzy na osobiste zaproszenie dowódcy Centrum Wyszkolenia Spadochronowego plk Daniela skierowane do p. Il. Archutowskiego prezesa Związku. Zjazd dał okazję podtrzymania bliskich stosunków z brytyjskimi towarzyszami broni, nawiązanych przede wszystkim w historycznej już dziś bitwie pod Arnhem w Holandii.

Związek Spadochroniarzy powołał niedawno do życia komitet Domu Spadochroniarza, który ma zbadać celowość i możliwości nabycia domu oraz przedstawić odpowiednie wnioski na najbliższym walnym zjeździe. W Domu Spadochroniarza miałoby się ogniskować życie organizacyjne członków; część pomieszczeń byłaby wynajmowana. Związek ma już w kasie paręset funtów; na brakujące fundusze mają się złożyć dochody z imprez.

# PRZED SĄDEM CZYTELNIKÓW

**Z. G. (Sarihe).** — „Oświadczam po raz drugi i ostatni, że pism codziennych nie czytuję, nie widzę więc powodu, dla którego miałbym robić wyjątek dla pisma Pańców”.

**H. D. (Sarihe).** — Z bardzo dużą przyjemnością powitałem na naszym terenie „Słowo Polskie”, na terenie, gdzie pewnego rodzaju bandytyzm pierski zaczyna się rodzić. Ponieważ zawsze i wszędzie się znajdowałem, gdzie jakaśkolwiek walka o polskość się rozgrywała, przez to samo duszą i sercem będę z Szanownymi Panami. Jedynie uważam, że trzeba sądzić wszystkich i wszędzie. Nie zwyczajnie, gdzie i kto ma jakieś stanowisko. Nasza stała jakaś wazelinarska ślamazarność przez cały czas wieków nas gubiła. Jedynie podjęty nam to do warcholskiej polemiki mamy odwagę, lecz gdy znajdujemy się pomiędzy obciem, to ta odwaga znika. O naszych wadach trzeba śmiało, często i otwarcie mówić.

# AUDYCJE POLSKIE

- (letni czas zachodnio-europejski)
- Parryz**  
 Od godz. 20.00 do 21.00 na falach 31, 41 i 48 mtr.
- Little**  
 Od godz. 18.30 do 19 na fal 235 mtr.
- Madryt**  
 Godzienne od godz. 20.30 do 21.00 na fal 33 mtr.
- Radio Wolnej Europy**  
 Od godz. 06.00 do 09.00 i od godz. 12.00 do 15.00 na falach 31, 39, 41, 49 mtr. Od godz. 18.00 do 24.00 na falach 25, 31, 39, 41 i 49 mtr.
- „Głos Ameryki”**  
 Godz. 06.15 i 06.45 na falach 251, 49 i 41 mtr.; godz. 08.45, 11.45 i 12.45 na falach 49, 41, 31, 25 i 19 mtr.; godz. 17.15 i 20.30 na falach 251, 49, 41 i 31 mtr. Audycje po 15 minut.
- Godz. 21.30 na falach 49, 41, 31 i 25 mtr.; godz. 22.00 i 00.15 na fal 251. Audycje po 30 minut.
- BBC**  
 Godz. 05.15 na falach 1500, 464, 232, 49, 41 i 31 mtr.; godz. 14.00 i 21.00 na falach 49, 41 i 31 mtr. Audycje po 15 minut.
- Godz. 00.30 na falach 1500, 464, 232, 49 i 41 mtr. Czas audycji 45 minut.
- Rzym**  
 Godz. 14.30 na falach 19,5, 25 i 31 mtr.; godz. 21.20 na falach 25, 31 i 30 mtr. Audycje po 20 minut.
- Watykan**  
 Godz. 12.00 na falach 25 i 31 mtr.; godz. 16.15 na falach 19, 25 i 31 mtr.; godz. 20.15 na falach 31, 41 i 50 mtr. Audycje po 15 minut.

— Wiem, papo; już ich dawno nie ma. — Chcę i ja temu wierzyć. Jednak osoba, która... grała dużą rolę w jego życiu, istnieje. — Nie możemy wiedzieć napewno, jak przyjęła zowanie z panem Kotowiczem i czy nie upiera się... — Nie odjechała jeszcze? — zwróciła się Renia żywo do Sasa. — Ależ wyjechała! wyniosła się na zawsze! — odrzekł Sas, machając ręką i krzywiąc nosem, jakby się opętał od perfum pani Teo. — Olesza spojrział ze zdziwieniem na córkę: — To wiedziałas, że ta osoba była niedawno w pobliżu? — Tak, papusiu. Pan Edward wszystko mi wyznał wtedy, w lesie. Mielśmy czekać, póki pan Justyn załatwił się z tą panią, a potem pan Edward miał przyjechać na wigilię... do papy. Więc teraz tak się właśnie stało — I on zaraz tu będzie. — Dlaczegoż jednak nie wyznałaś mi wszystkiego uprzednio? — rzekł Olesza z wyrzutem. Renia przyskoczyła do ojca, ukłękła i ujmując jego ręce, okrywała je pocałunkami, mówiła tak gorąco, jak nigdy w życiu: — Papuś najdroższy! tak się z nim umówiliśmy — nie chcieliśmy stanąć przed tobą, zanim cała ta historia nie będzie na wieki zakończona. — On tak pracował nad tym, taki teraz dobry już, porządny! taki nasz! — Olesza objął oburącz rozplamioną główkę Reni i długo się w nią wpatrywał. Uśmiechnął się wreszcie, rozrzewniony: — Więc znaczy, że ty, Reniuś, przosisz mnie o niego? — Tak, papusiu, tak! On jest dzielny, dobry, jedyny... zobacz papo, jaki on jeszcze będzie! — — — Olesza przytulił gorąco główkę Reni do piersi. — Aby przerwać rzekł, która chwyciła wszystkich za gardła, zwrócił się do Justyny: — A więc, o czym tu dalej mówić? Bog tak chciał, i my z Nim... Ale Sas płakał jak bób. Więc Renia podeszła do niego, ujęła Jego zdrową rękę w obie dłonie i śpiewała głosem najsłodszy: — Dziękuję drogiemu panu Justynowi — ja wiem, jak się on poręczy oddawa — mnie mówiła — ja pana tak Kocham! — Nie więcej, jak ja ciebie, moją piaszyno! Uchwycił nachyloną główkę Reni i pocałował ją w skroń; potem ją siłując: — ...Bo i krewny ci będę. — Jakżeż to? będę zaraz wujem twojej siostry, to i twoim, Reniuś... A jeszcze tak niedawno wolno mi było głaskać cię po łockach. Pamiętaj, jakie nosiłaś łocki temu lat... cztery, pięć? — Renia, choć upojona szczęściem, nie zapominała o całym planie, który sobie, na wypadek czegoś, szybko w głowie ułożyła. Przysunęła się znowu do ojca, usiadła tuż przy nim. — Mam jeszcze jedną prośbę. — Nie mów, maleństwo — pewno nie trudnego? — Kiedy przyjedzie pan Edward... niech już papuś nie wątpi o tym, co on powie — dobrze? On nigdy nie kłamie. Raz mi powiedział jedną rzecz trochę inaczej, niż była, ale teraz mi wytłumaczył

# Dlaczego...

bo jeszcze wielu rzeczy nie rozumiałam wtedy — ale papuś rozumie? — Dobrze, dobrze, moje dziecko. Oszczędźmy Jego dumę, przyjmijmy go z otwartymi rękoma — o to chciałaś prosić? — Tak, o to właśnie! Widzi papa jak kto naprawdę mądry, to w dwóch słowach powie, a ja nie mogłam się wyrazić... — Ach ty! mała dyplomatko! — Powstał, wyprostował się wspaniale, odmiłdzony, promienny w oczach szczęściem swojej Reni. — A teraz rozejdźmy się i nie mówmy już o tym. Zaraz może nadjechać, a my wyglądamy, jak po jakiej tragedii. — Dzień zimowy biały już zaczynał się nasycić popielatą słońścią zmkro, gdy posłyszano dudzący metalowych grzechotek. Wszyscy mieszkańcy «skarbca» podziali do przedpokoju, skąd przez drzwi osłone widać było podwórce. Od strony traktu, nie od lasu, zajeżdżały sanie parokonne, buńczuczne barwami na szczyt chomań, brzące z całej uprzęży. Olesza poznał krakowskie chomań nie boszczyka marszałka, a wszyscy zrozumieli, że Kotowicz trochę się spóźnił, bo wielkimi saniami nie mógł przejechać przez las, lecz daleki łuk zatoczył po trakcie. — Zarzwały oba konie. — Poszło rzenie triumfalne po ziemi różnocy, szerokiej. Wzięła go, szaleńca, który długo szukał szczęścia poza jej granicami, ogarnęła dzika, o dobroczynną swą mocą przykuła do siebie. Wstała na Jego podbój wszystkie wie uroki, a postawiła na ich czele jedną dziewczeczkę, przez Boga natchniona.

XXV.

Księżyc różowy snął nisko nad horyzontem, przeciskając się przez rozrzedzoną sośninę, wzdłuż leśnej drożki, po której postępował Edward i Renia, przy szychu nocy. Dziwnie i obco wyglądał w brasku wiosennym, zabłąkany w niewsający niby drogę, ciążący promiennym metalem na niebiosach lekkich, sinawych od przedświtu. Twarz miał zmierzowana, coraz bliżej od walki z dniem naciągającym, jednak ułożoną naręczonym, bo im rozwidniał drogę po lesie i rzucał pozłote bajki na tajemniczą godzinę podkradów do guszca. — Ciepło, jak w lecie — odezwał się Edward. — Noc za kwietniowa była tylko bardzo cicha, myśliwi dobrze ubrani i pełni żaru oczekiwani. — Miło... — odpowiedziała Renia. — Turmowicz, młody leśnik wysoki i sitywny, prowadził naręczonych, w zastępstwie Moroza. Chociaż doskonały i pewny przewodnik do guszca, nie miał powagi starego mistrza i nie śmiał strofować panów. Gdy jednak oni wyczyniali rozmowę, on starał się za przerwać za pomocą wyrazistego ruchu, który magnetycznie działał na uściszenie. To stało, to się przechylił, nasłuchując, to znowu rękę wznosił dyskretnie, przypominając, że nie zwykła to przechadzka. (Copyright by Tern (Rybitwa) Book London. (Dalszy ciąg nastąpi)



Zabójcza godność

Frank McKinney, przewodniczący narodowego komitetu partii republikańskiej w Stanach Zjednoczonych, po przyjeździe do Chicago na konwencję demokratów był zaproszony czy prezydent Truman zgodzi się przyjąć go do godności jeszcze raz. McKinney odpowiedział, że ubiegłej niedzieli, tuż przed jego wyjazdem Truman mu powiedział: „Powtarzam jeszcze raz to, co już powiedziałem poprzednio, gdy oswidywałem, że nie będę kandydował na to stanowisko. Ja już stwoje odbyłem. To jest godność zabójcza dla człowieka, który ją piastuje. Chyba nie chcecie, bym wyszedł stąd w czterech deskach?” McKinney dodał, że Truman pojawił się w Chicago dopiero po zjedzeniu tego już wybrze demokratycznego kandydata na prezydenta.

WSPÓLCZESNE SYLWETKI

„Czerwony dziekan” Dr Hewlett Johnson

Urodzony i wychowany w bogactwie, nie znając walki o byt, ani trudności, plynących z niedostatku, doszedł do socjalizmu raczej z przynocności i intelektualnego snobizmu, niż z przekonania. Zwrócił na siebie uwagę serią artykułów, pisanych w czasie, gdy pracował w zasobnej parafii Mac Donald, późniejszego premiera. Mac Donald zrobił z niego dziekana Manchesteru w r. 1924, i ten sam Mac Donald, pod niektorymi względami do niego podobny, wyciągnął go z roku 1931 na dziekana Canterbury. Z tego stanowiska dr Johnson nie może być usunięty przez żaden trybunał duchowny lub świecki chyba za popalenie zbrodni.

Mimo 78 lat jest dość bystry, by wiedzieć, że gardzą nim obywateli ci, którzy stawiają wyżej swą ojczyznę nad blok sowiecki, i ci, którym nie może się pomieścić w głowie, jak dostojny ksiądz i pasterz może być fanatycznym propagatorem ruchu antykościelnego i antychrześcijańskiego. Ale dr Johnson jest tak żądny rozgłosu, że za nic w świecie nie chce usnąć się w cieniu.

KREWIE STARUSZKI

W miasteczku San Antonio w Teksasie przywołano policję dla usmierzania zajęcia ulicznego. Okazało się, że dwie kobiety wymyslały sobie od najgorszych oskarżając się wzajemnie głośno o cięgie pijaństwo i przestawianie w towarzystwie obcych i nieznanym mężczyznom. Zajęcie wywołało zgorznie publiczne i doprowadziło do bójki między obu kobietami. Najciokawsze to to że jedna z nich liczyła 82 druga zaś 91 lat.

ZAKAZ PIELGRZYMEK DO MEKKI

Z Ankarą (Turcja), donoszą, że rząd turecki wydał zakaz urzędzania wycieczek i pielgrzymek do Mekki z powodu chorób zaraźliwych, które panują jej okolicy.

ZĘDĄJCIE „SŁOWA POLSKIEGO” W KIOSKACH GAZETOWYCH

LUKSUS I BEZPIECZENSTWO

Jeszcze o «United States» Prasa podaje dodatkowe szczegóły o budowie i wyposażeniu zdobywcy «Błękitnej Wstęgi» — «United States». Mimo wysokości, dorównującej 12-piętrowemu domowi, linie statku są lekkie i estetyczne. Nowoczesny system komór wykluć cza możliwość zatonięcia statku nawet w razie ugodzenia przez ciężkie torpedy. Turbiny, poruszające 4 śruby, wystarczają do zaopatrzenia w energię elektryczną miasta z 250.000 mieszkańców. Szybkość przekraczająca 34 węzły, jest wyższa, niż u okrętów wojennych. Na wszelki wypadek przy pokładach znajdują się 24 aluminiowe łodzie ratunkowe z miejscem dla 3.000 pasażerów i członków załogi.

SAMOCHÓD — ŁÓDZ — HELIKOPTER

Pewien inżynier niemiecki w Hamburgu opracował plan pojazdu wielkości małego samochodu turystycznego, a mogącego poruszać się na lądzie, wodzie i w powietrzu. Do przestawiania pojazdu nie trzeba nawet opuszczać siedzenia, ponieważ potrzebne dźwignie umieszczone są wewnątrz wozu. Jak zapewnia wynalazca, szybkość wynosić będzie 100 km. na godz. w powietrzu i na wodzie, a 60 km./godz. na lądzie przy zużyciu 9 litrów materiału pędowego na 10 km. Cena wozu wyniesie około pół miliona fr., a do startowania i lądowania wy-

Heroina w bananach i haszysz w wielbłądach

W Genewie zakończyła się przed kilku dniami 59 sesja Centralnego Biura ONZ dla walki z opium. Ze sprawozdania tej organizacji wynika, że według ostrożnych obliczeń co najmniej 100 milionów ludzi używa niebezpiecznych narkotyków, jak opium, haszysz, heroína, kokaina i marijuana. Tylko 20 proc. światowej produkcji narkotyków służy do celów lekarskich, 80 proc. zaś idzie kanałami nielegalnego handlu.

O jego rozmiarach świadczy fakt, że w jednym tylko roku 1950 skonfiskowano 19 milionów kg haszyszu, 40.670 kg heroíny, 44.415 kg morfiny, 11.102 kg kokajiny i 30 milionów kg opium. W sumie przedstawia to czarno-ryn kwą wartość 4.800 miliardów franków.

Przemysłowcy zorganizowani są przeważnie w silne grupy, posiadające własne samochody, statki i samoloty. O ich pomysłowości świadczy takie wypadki, jak wykrycie rurek gumowych z haszyszem w żołądkach pędzonych przez granicę Egiptu wielbłądów, lub niedawny wypadek wykrycia w Marsylii transportu heroíny. Przypadkowym bohaterem tej afery był chłopiec okrętowy, który wbrew zakazowi kapitana skradł banana z ładunku, wiewionego z jednego z portów półn. Afryki do Marsylii. Jedząc banana, przegrzył zębami rurek szklaną, wypełnioną gorzkim płynem. Następnego dnia poinformował o tym dziwnym bananie policję, która stwierdziła, że taka rurka, wypełniona skoncentrowaną heroína, znajdowała się w każdym z 8.000 bananów.

TRADYCJE MONARCHII BRYTYJSKIEJ SĄ ZBYT KOSZTOWNE

Po raz pierwszy w dziejach nowoczesnej monarchii brytyjskiej doszło do publicznej dyskusji na temat wydatków na rodzinę królewską. Podjął ją lewicujący popularny tygodnik „Sunday Pictorial” z okazji podwyższenia listy cywilnej domu królewskiego na 475.000 funtów. Tygodnik ten krytykuje przyznanie 4-letniemu następcy tronu, „ks. Karolowi” aż 10 tys. oraz 70 tys. królowej babce Mary. W końcu pisano to zwraca się do „swych czytelników z następującymi pytaniami:

- 1. Czy powaga monarchii brytyjskiej na tym ucierpi jeżeli królowa Elżbieta upośreli życie dworskie i ograniczy swe potrzeby finansowe?
2. Czy nie powinno się niektórych członków rodziny królewskiej zachęcić do tego, by brali udział w życiu gospodarczym lub uprawiali jakiś wolny zawód (co dotychczas było im zabronione)?
3. Czy nie należało by zmniejszyć ilości rezydencji królewskich?
4. Czy książę Karol powinien otrzymywać aż 10 tys. funtów rocznie?
5. Czy nie należało by znieść przedstawian młodemu panu w dworze królewskim i innych tego rodzaju kosztownych ceremonii?

KSIĄŻE EDYNBURGA WPROWADZA OSZCZĘDNOŚCI

Socjalistyczny tygodnik „Reynolds News” podaje, że królowa Elżbieta II powierzyła swemu mężowi misję zaprowadzenia daleko idących oszczędności w życiu dworskim. Mają one objąć przede wszystkim redukcje kosztownego personelu siedzib królewskich, takich jak zamek w Windsorze, majątek królewski w Sandringham i innych Ceremoniał dworski ma być znac-

nie uproszczona a szereg dziwacznych i bardzo kosztownych zwyczajów zniesionych. Do nich n.p. należy zwyczaj, iż każdy członek rodziny królewskiej może przybyć do każdej porze do pałacu Buckingham i tam spożyć bezpłatny posiłek.

KANADYJCZYCY JADĄ DO EUROPY

Wszystkie miejsca na statkach i samolotach pomiędzy Kanadą i Europą są zajęte do 15 go sierpnia włącznie.

WYPADKI DNIA

NIEZWYKŁA ŚMIERĆ FRANCUSKIEGO STUDENTA

Z Londynu nadeszła wiadomość o niezwykłej śmierci studenta francuskiego J. Barthes'a na lotnisku. Oczekiwał on w biurze celny wraz z innymi pasażerami na odprawę celną. W chwili gdy zapowiadano przez głośnik odlot jednego z samolotów, J. Barthes pogoził w kierunku startujących samolotów z zapuszczonymi silnikami. Smigło jednego z silników pochwytyło biegnącego i wyrzuciło go w powietrze zabiłając na miejscu. Dochodzenia wykazały, że zmarły był krótkowzrostem i zapewne nie zauważył obracającego się smigła.

UTOPIŁA SIĘ W OCZACH NARZECZONEGO

W pobliżu Tuluzi wydarzył się straszny wypadek. Dwie zaprzyjaźnione rodziny udaly się nad brzeg rzeki Garony, by spędzić upalną popołudnie. Jedenastoletni J. Proust wbił się piłką i w pewnej chwili wpadł do rzeki. Brat chłopca wraz z narzeczoną rzucili się natychmiast do rzeki, by go ratować. Narzeczona, 19-letnia A. Joulas znalazła chłopca w wodzie, ten jednak w śmiertelnym strachu uchwycił ją mocno i pociągnął na srodek rwącej rzeki, gdzie w oczach całej rodziny utonął. Ciało nieszczęśliwej dziewczyny i chłopca wydobyto w kilka godzin po wypadku.

FALE ULTRADŹWIKOWE W MEDYCYNIE

Przed dwoma laty dużo szumu, szczególnie w Niemczech, powstało dokoła stosowania fal ultradźwiękowych w lecznictwie. Obecnie grupa lekarzy z kliniki Mayo w Stanach Zjednoczonych wydała sprawozdanie ze swych badań w tej dziedzinie. Sprawozdanie powiada, że całe znaczenie tych fal polega na głębokim nagrzewaniu organizmu, metoda ta należy więc do dziedzin dyatermii. Przy pomocy tych fal można dotrzeć do kości i szpiku kostnego, co dotąd nie udało się w żaden inny sposób. Wpływ fal na komórki rakowe jest niszczący, ale nie w wyższym stopniu, niż wpływ radu lub promieni Rentgena, przy czym jednak odpowiednio dozowane jest trudniejsze, czy wszystkie komórki rakowe zostały zniszczone.

PRZEDSTAWICIELSTWA „SŁOWA POLSKIEGO”

- POLNOCA FRANCJA: Dep. Nord i Pas de Calais - Iadusz GOLAŁ, 32, rue Saint Andre, LILLE (Nord).
WIELKA BRITANIA I IRLANDIA: Dr M. Trusz, 150, Earl's Court Rd, London S. W. 5. Prenumerata: miesięcznie 8 6 kwartalnie £ 1.5 6. Egzemplar 3 d.
NIEMCY: Czesław Iarnowski, (23) Quakenbruck, Schiphorst 2. Post-scheck konto Hannover 723-24. Prenumerata: miesięcznie 4.00DM., kwartalnie 11.00 DM.
SZWAJCARIA: Ewa (Hylest) Rindzew 6, Zurich 9-4. Prenumerata: miesięcznie - 4.00 fr. szw., kwartalnie - 11.00 fr. szw., półrocznie - 20 fr. szw. Egzemplar - 0,20 tr. szw.
SZWECJA, NORWEGIA I DANIA: Bożysław Kurowski, Angatan 6, 1. und. Prenumerata: miesięcznie 5 koron, kwart. 14 kr., półroc. 27 kr.
AUSTRIA: Kazimierz F. Knap, Salzburg 2, Maxggar Wohnstieding WPKSST, 13/17. Prenumerata: miesięcznie - 30 S., kwartalnie - 85 S., półroc. - 150 S.
HOLANDIA: B. Gaias, Schors-noienstraat, 9, Breda. Prenumerata: miesięcznie - 3 guld., kwartalnie - 8 guld., półrocznie - 15 guld. Egzemplar - 15 centów.
KANADA: Dr Mieczysław Sangowicz, 1273, Av. Bernard, Apt. 1, Montreal Que. Prenumerata: miesięcznie - 1,25\$, kwartalnie - 3,50\$, półroc. 6,50\$

SPORT

W krajach Europy zachodniej, jak też i po drugiej stronie Atlantyku w Stanach Zjednoczonych, jest już w pełni sezon jednego z najbardziej emocjonujących sportów — wyścigów samochodowych. W Ameryce naprzykład gdzie sport ten jest wyjątkowo popularny, około 400.000 widzów płaci w przeciągu roku 70.000.000 dolarów aby przeżywać emocje podczas 843 różnego rodzaju wyścigów. Były to oczywiście są większe od odpowiednich w Europie, jak zresztą duża jest różnica naprzykład między szybkością ruchu ulicznego w miastach starego i nowego świata. Na stosunki europejskie, większość ulic i dróg w Stanach Zjednoczonych robi wrażenie toru wyścigowego. Niedawno odbył się tam popularny 500 milowy wyścig wiosenny Indianapolis. Na wszystkich torach wyścigowych po uliczne są sylwetki kierowców w czapkach odwróconych daszkami do tyłu, z cygarem w ustach i rozwianym szalikiem. Typ takiego kierowcy stworzył znany jeszcze z filmów niemych bohater wyścigów samochodowych Barney Oldfield.

W Włoszech z bardziej znanych wyścigów odbyły się już 12. Mile Miglia. Do sławnych imprez motorowych we Francji należy 24 godzinny wyścig na torze Le Mans. 22-letni Anglik Stirling Moss ustalił tam niedawno nowy rekord, robiąc okrężenie na wozie sportowym Jaguar z szybkością przeszło 160 km. godz. (105 m. p. h.). Przy okazji należy wspomnieć, że wozu sportowe Jaguar należą do najszybszych na świecie i uzyskały

już 201 km. godz. (131, 83 m. p. h.). W Anglii w okresie wiosennym odbywają się sławne wyścigi w Silverstone z udziałem między innymi asów kilku państw. W tym roku naprzykład zgromadziły one na starcie 150 wozów różnych kategorii, a na trybunach 125.000 widzów. Jednak do najbardziej emocjonujących należą wyścigi wozów półtorowych. Są to właśnie te maszyny jakiego wyobrażamy sobie mówiąc o wyścigach samochodowych w kształcie napełnzonego ogorka założonego na szeroko rozstawione koła. Start na tych wozach następuje jednocześnie, poczem kierowcy na szybkości dochodzącej do 176 km. godz. (110 m.p.h.) manewrują aby wyostać się na czoło. W warunkach tych nie trudno oczywiście o różnego rodzaju wypadki. Emocje widzów polegają też fakt, że warkot jednocylindrowych motorów jest najgłośniejszy z tych jakie możemy usłyszeć w sporcie motorowym. Rekord szybkości na tego rodzaju wozie, lecz oprowilowanym i obciążonym należą do Nemoa Ferdi Lehder, który uzyskał niemal 250 km. godz. (162 m.p.h.). Prowadzone w dużo wolniejszym tempie, lecz nie mniej popularne, są wyścigi antyków. W Anglii co roku w listopadzie odbywają się na trasie Londyn-Brighton wyścigi samochodów z których niektóre produkowane były w latach 1895, 1897 i 1904. Wyścigi te organizowane przez Klub Weteranów upamiętnić mają dzień 14 listopada 1896 roku, gdy to wprowadzono nowe prawo do oby-

Samochodowe rekordy szybkości

wiązującego regulaminu ruchu drogowego. Zwalniają ono kierowców pojazdów poruszających się bez konia od przestrzegania obowiązującej dotychczas maksymalnej szybkości 8 km. godz. (4 m.p.h.). Pozatem kierowca nie miał dalszego obowiązku utrzymania 3 osobowej załogi ludzi, z której jedna osoba zawsze musiała iść przed pojazdem na odległość 20 jardów. W roku ubiegłym w wyścigach tych brało udział 147 wozów z których 2 poruszone były silnikami parowymi, 134 wozów wyprodukowanych przez 54 różne firmy dotarły do mety, mimo że niektóre z nich zatrzymywane były po 15 i 18 raz w celu dokonania drobnych napraw.

W Stanach Zjednoczonych, prócz wyścigów podobnych do opisanych powyżej, powszechnie znany jest wyścig między samochodem o napędzie benzynowym i wozem poruszonym energią parową na trasie Chicago-New-York wynoszącej 1.763 km. (1.100 mil.). Pojazdy te wyprodukowane w latach 1911 i 1913 prowadzone przez kierowców w wieku 70 i 76 lat. Na metę pierwszy przybył samochód parowy przebywając trasę w czasie 53 godziny i 4 minuty. W jednym z punktów napelniany on był wodą i paliwem z autozryra. Podczas wyścigu zwycięzca ukarany był grzywną w wysokości 70 dolarów za nadmierne szybkości, która według policjanta wynosiła około 100 km. godz. (63 m.p.h.).

Do innych imprez motorowych budzących nie mniejsze zainteresowanie należą zjazdy. Głównym celem jest wykazanie sprawności kierowców i prowadzonych przez nich wozów. Dlatego wiele wytwórni samochodowych wysłała na te zjazdy swoje własne pojazdy, powierając je najlepszym kierowcom. Tegoroczny, o światowej sławie zjazd do Monte-Carlo za kończył się pełnym sukcesem maszyn i kierowców brytyjskich. Pierwsza miejsce zajął Anglik S. Allard na wozie swojej produkcji, a jego rodak Stirling Moss biorący poraz pierwszy udział w tym zjeździe uplasował się na drugim miejscu. Pozatem wyścig angielskie zajął 4, 5 oraz 6 miejsc. Aby odpowiednio docenić sukces zwycięzców, wspomnieć należy, że w imprezie tej startowało 328 maszyn, a trudna często lodem i śniegiem pokryta trasa wynosiła 3.206 km. (2.000 mil.). Szybkość niektórych wozów na dogodnych odcinkach dochodziła do 139 km. godz. (80 m.p.h.).

O ile chodzi o największe szybkości osiągane na lądzie, to naturalnie uzyskiwane one były na specjalnie budowanych wozach. Pierwszy oficjalny rekord ustalony został w roku 1898 i wynosił 63 km. godz. (39,24 m.p.h.), jednak już w 8 lat później tj. w roku 1906 wskazywał trzykrotnie więcej bo 195 km. godz. (121,57 m.p.h.) — ponad 3 km. na minutę. W roku 1931 sławny kierowca Angielski Campbell zdołał podwoić tę szybkość osiągając 394 km. godz. (246 m.p.h.), tj. 6 i pół kilometra na minutę. Ten sam kierowca wrocie poprawił swój rekord na przeszło 482 km. godz. (301,3 m.p.h.) i utrzymał go do roku 1935. Jednak tuż przed wojną rodak jego John Cobb na olbrzymim Napier Raiton osiągnął na równinie Bonneville w Ameryce szybkość 561 km. godz. (350,1 m.p.h.), a w kilka miesięcy później w minucie przejechał 9 i pół kilometra. Obecny światowy rekord szybkości pojazdu na lądzie ustalony został przez tego samego Anglika John Cobb w roku 1947 i wynosi 651,7 km. godz. (394,9 m.p.h.). Znaczy to że gdyby Mr Cobb wybrał się swym wozem na letnisko do Kącazo Dolu oddalonego od Warszawy 11 km., podróz jego trwałaby zaledwie minuty.

GIEŁDA TOWAROWA I MIĘSNA W PARYŻU

Table with columns: Extra 1kl., 2kl., 3kl. and various commodity prices like Woly, Krowy, Byki, Cieleta, Skopy, Swińta, Droń, Kureczak, Jaja, Siano, Stoma, Jaryzno, Owoce, Tendencja.

NA TEGOROCZNE WAKACJE

Advertisement for Biuro Podróży «EXPRESS» located at 4, rue des Ponts-de-Comines, Lille.

Advertisement for CZYTAJCIE! listing books by Wł. Anders, M. Kuniewiczowa, C. K. Norwid, and Libella.

Advertisement for PRZEDSTAWICIELSTWA „SŁOWA POLSKIEGO” listing agents in various countries like Poland, France, Britain, Germany, Switzerland, Sweden, Norway, Denmark, Austria, Holland, Canada.

Advertisement for Gennik ogłoszeń (Public notices) with details on pricing and terms.

Advertisement for PRZEWODNIK, listing various electrical products and their prices.

Advertisement for PAN FIOLEK SZUKA SZCZĘŚCIA, featuring a cartoon illustration of a man looking for luck.

Advertisement for W TYM ROKU MODNE PRAŻKI, featuring a cartoon illustration of a woman and a man.

Advertisement for ZŁOTY, listing various gold and silver items.

Advertisement for PRZEWODNIK, listing various electrical products.

Advertisement for PAN FIOLEK SZUKA SZCZĘŚCIA, featuring a cartoon illustration.

Advertisement for W TYM ROKU MODNE PRAŻKI, featuring a cartoon illustration.